
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.94 
din 31 martie 2014 

privind aprobarea  Programului de restructurare al SC CET Arad SA   
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 16896 din 18 martie 2014;  
- raportul Direcţiei comunicare, Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, 
înregistrat sub nr. 16897 din 18 martie 2014; 
-rapoartele comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- Decizia Consiliului de Administraţiei al SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA nr. 1 din 30 
ianuarie 2014, 
- Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a SC Centrală Electrica de Termoficare Arad SA nr. 2 din 6 
martie 2014,   
- prevederile art. 4, alin. (2), lit. e) şi art. 7 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 98/1999 privind 
protecţia socială a persoanelor ale căror contracte individuale de munca vor fi desfăcute ca urmare a 
concedierilor colective, aprobată cu modificări prin Legea nr. 312/2001, cu modificările si completările 
ulterioare;   
- adoptarea hotărârii cu 16 de voturi pentru, 2 voturi împotrivă şi 3 abţineri (21 prezenţi din totalul de 23). 

În temeiul art. 36, alin.(2) lit. “a” şi “d”, alin.(3) lit.“c”, alin.(6) lit.”a”, pct. 14 şi art.45 alin.(2) din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările si completările 
ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Se aprobã Pogramul de Restructurare al S.C. Centrala Electrica de Termoficare Arad S.A., 
prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Personalul disponibilizat prin aplicarea Programului de Restructurare va beneficia de măsuri 
de protecţie sociale, prin acordarea de plăţi compensatorii determinate conform legii.  

Art.3. Conducerea S.C. Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A., va duce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Adrian Cătălin LAZURCĂ  Contrasemnează 
   S E C R E T A R 
 Lilioara STEPANESCU 

 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Biroul societăţi comerciale monitorizarea serviciilor de utilitati publice 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţă CLMA 31.03.2014                                                                                                                                   

 
 

Cod PMA -S1-02        

 



















































































































































































ROMÂNIA                                     - PROIECT -                       AVIZAT                                                        
JUDEŢUL ARAD                                                                                      SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                  Stepanescu Lilioara  
CONSILIUL LOCAL  
  
 

Nr.89/19.03.2014 
H O T Ă R Â R E A  nr. ____ 
din  ________________2014  

privind aprobarea  Programului de restructurare al  
SC CET Arad SA   

 
 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere: 

-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 16896 din 18 martie 2014;  
- raportul Direcţiei comunicare, Biroului societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilităţi publice, 
înregistrat sub nr. 16897 din 18 martie 2014; 
- Decizia Consiliului de Administraţiei al SC Centrala Electrică de Termoficare Arad SA nr. 1 din 30 
ianuarie 2014, 
- Hotărârea Adunării Generale a Acţionarilor a SC Centrală Electrica de Termoficare Arad SA nr. 2 din 6 
martie 2014,   
- prevederile art. 4, alin. (2), lit. e) şi art. 7 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 98/1999 privind 
protecţia socială a persoanelor ale căror contracte individuale de munca vor fi desfăcute ca urmare a 
concedierilor colective, aprobată cu modificări prin Legea nr. 312/2001, cu modificările si completările 
ulterioare;   
         În temeiul art. 36, alin.(2) lit. “a” şi “d”, alin.(3) lit.“c”, alin.(6) lit.”a”, pct. 14 şi art.45  din Legea nr. 
215/2001, privind administraţia publică locală , republicată, cu modificările si completările ulterioare, 
adoptă prezenta  

 
H O T Ă R Â R E : 

 
 

Art.1. Se aprobã Pogramul de Restructurare al S.C. Centrala Electrica de Termoficare 
Arad S.A., prezentat în anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

 
Art.2. Personalul disponibilizat prin aplicarea Programului de Restructurare va beneficia de măsuri 

de protecţie sociale, prin acordarea de plăţi compensatorii determinate conform legii.  
 
Art.3. Conducerea S.C. Centrala Electrică de Termoficare Arad S.A., va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
 
 
 

Biroul societati comerciale monitorizarea serviciilor de utilitati publice  
Red./Dact.Corneliu Neamţiu 

Cod:PMA-S1-01



 
 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
nr. 16896 din 18 martie 2014  

 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administratiei publice locale, nr. 215/2001, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a  
proiectului de hotărâre cu următorul obiect “aprobarea programului de restructurare al SC CET 
Arad SA”, în sustinerea căruia formulez următoarea  

 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 

  Având în vedere:  
-  prevederile Programului de restructurare al S.C. C.E.T. Arad S.A. inregistrat sub nr. 

645/29.01.2014, demarat in baza Hotararii AGA nr. 2 diin 6 martie 2014,   
- prevederile O.U.G. nr. 98/1999 privind protectia sociala a persoanelor ale caror contracte 

individuale de munca vor fi desfacute ca urmare a concedierilor colective, aprobata cu modificari 
prin Legea nr. 312/2001, cu modificarile si completarile ulterioare,  art. 4, alin. (2), lit. e) :  

“ART. 4, alin. (2)  
Programele de restructurare se aprobă de către: 
    e) consiliile locale sau judeţene, pentru regiile autonome, societăţile comerciale, precum şi alte 
unităţi care funcţionează sub autoritatea acestora.” 
 

 Propun aprobarea Pogramului de Restructurare al S.C. Centrala Electrica de Termoficare 
Arad S.A. inregsitrat sub nr. 645/29.01.2014  
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
ing. Gheorghe Falcă 

 
 

Primaria municipiului Arad  
Directia comunicare  
Biroul societăţi comerciale, monitorizarea serviciilor de utilitati publice  
Nr. 16897 din 18 martie 2014  

 



RAPORT DE SPECIALITATE  
 
 
 

Referitor la:  proiectul  privind aprobarea Pogramului  de Restructurare a S.C. Centrala 
Electrica de Termoficare Arad S.A.  

 
 

 Având în vedere: 
 - prevederile O.U.G. nr. 98/1999 privind protectia sociala a persoanelor ale caroro contrtacte 
individuale de munca vor fi desfacute ca urmare a concedierilor colective, aprobata cu modificari prin Legea 
nr. 312/2001, cu modificarile si completarile ulterioare,  art. 4, alin. (2), lit. e) si art. 7 :  

“ART. 4… 
(2) Programele de restructurare se aprobă de către: 

    e) consiliile locale sau judeţene, pentru regiile autonome, societăţile comerciale, precum şi alte unităţi 
care funcţionează sub autoritatea acestora.” 

„ART. 7 
     (1) Desfacerea contractelor individuale de muncă ale salariaţilor care urmează să fie 
disponibilizaţi se va face în termen de 60 de zile de la data aprobării programului de restructurare, potrivit 
art. 4 alin. (2), respectiv de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hotărârii 
Guvernului sau, după caz, a ordinului ministrului de resort, de la data emiterii deciziei autorităţii centrale 
coordonatoare, respectiv de la data hotărârii consiliului judeţean sau local, privind aprobarea programului 
de restructurare. 
     (2) Dacă disponibilizarea se realizează potrivit programului în etape, termenul de 60 de zile curge 
de la data prevăzută pentru fiecare etapă.” 

 
- Programul de Restructurare al  S.C. C.E.T. Arad S.A., referitor la ansamblul de masuri de natura 

organizatorica, tehnica, tehnologica, manageriala si financiara, destinat sa asigure eficientizarea activitatii 
societatii si diminuarea pierderilor, inregistrat sub nr. 645/29.01.2014 

 
In baza prevederilor Deciziei CA nr. 1 din 30.01.2014 si a Hotararii nr. 2 din 6 martie 2014, privind 

aprobarea masurilor de natura organizatorica, tehnica, tehnologica, manageriala si financiara, destinat sa 
asigure eficientizarea activitatii societatii si diminuarea pierderilor, dispuse in Programul de restructurare al 
SC CET Arad SA  

 
 
Propunem aprobarea Pogramului de restructurare al S.C. C.E.T. Arad S.A. inregistrat sub nr. 

645/29.01.2014 . 
 
 
 

Director executiv,            Sef birou,  
  Corina Oarsa            Corneliu Neamtiu                                        


